UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

                             Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde

                             Conselho Departamental

Ata Sessão Ordinária do Conselho Departamental realizada em 29/09/2017 –  1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE 1
CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 2
ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS VINTE E NOVE DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 3
DOIS MIL E DEZESSETE, ÀS QUATORZE HORAS, NA SALA DE REUNIÕES DO 4
PRÉDIO ADMINISTRATIVO, SOB A PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA NEUZA MARIA 5
BRUNORO COSTA, DIRETORA DO CCENS, COM A PRESENÇA DOS (AS) SEGUINTES 6
CONSELHEIROS (AS): CAROLINA DEMÉTRIO FERREIRA, CHEFE DO 7
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; BRUNO VILELA OLIVEIRA, SUBCHEFE DO 8
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; THARSO DOMINISINI FERNANDES, CHEFE DO 9
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA; HEBERTH DE PAULA, CHEFE 10
DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; MIRNA APARECIDA NEVES, 11
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; JULIANA ROSA DO PARÁ MARQUES DE 12
OLIVEIRA, SUBCOORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS 13
BIOLÓGICAS – LICENCIATURA; ANTONIO ALMEIDA DE BARROS JUNIOR, 14
COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO; 15
FABRICIA BENDA DE OLIVEIRA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE 16
GEOLOGIA; LUCIANE DANIELE CARDOSO, COORDENADORA DO COLEGIADO DO 17
CURSO DE NUTRIÇÃO; VANESSA MOREIRA OSÓRIO, COORDENADORA DO 18
COLEGIADO DO CURSO DE QUÍMICA; VALÉRIA ALVES DA SILVA, COORDENADORA 19
DO COLEGIADO DO CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO. ESTIVERAM 20
AUSENTES OS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): SIMONE APARECIDA 21
FERNANDES ANASTÁCIO, VICE-DIRETORA DO CCENS; JOÃO PAULO CASARO 22
ERTHAL, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; PEDRO ALVES 23
BEZERRA MORAIS, REPRESENTANTE DO CCENS NO CEPE/UFES; ANDREIA WEISS, 24
REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; ANDRÉIA AURÉLIO DA 25
SILVA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE FÍSICA; ANDRESSA 26
CRISTINA DE MOURA OLIVEIRA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE 27
MATEMÁTICA; ADRIANE CRISTINA ARAÚJO BRAGA, COORDENADORA DO 28
COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – BACHARELADO; JULIANA 29
APARECIDA SEVERI, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE FARMÁCIA; 30
MARCOS VOGEL, REPRESENTANTE DO CCENS NO CEPE/UFES E FERNANDA 31
SOBREIRA COSSATE VAN DE KOKEN, REPRESENTANTE DOS TÉCNICO-32
ADMINISTRATIVOS. OS REPRESENTANTES DISCENTES ESTÃO COM MANDATOS 33
VENCIDOS. Havendo quórum a Senhora Presidente declarou aberta a Sessão. 1. 34
COMUNICAÇÃO: 1.1 A Presidente comunicou que vai acontecer, no período de 23 a 27 de 35
outubro, uma programação em homenagem à Semana do Servidor. Disse que a 36
programação já foi enviada via portal, mas foi solicitada a comunicação também no 37
Conselho. Em seguida, fez a leitura da programação, que está disponível no sitio 38
www.alegre.ufes.br. 1.2 A Presidente reforçou a informação referente ao prazo para 39
empenho no exercício 2017, que será até 31/10/2017. Solicitou atenção aos prazos e que 40
encaminhem as demandas de ajuda de custo, material de consumo e os pedidos de diárias 41
para as aulas de campo previstas para acontecer até o final do ano, apesar dos poucos 42
recursos disponíveis. 1.3 A Presidente disse que no dia da reunião do Conselho 43
Universitário cobrou um novo cronograma da Comissão do Estatuto da UFES, por isso 44
recebeu um documento informando que o prazo para o envio das sugestões foi prorrogado 45
até 30/10/17. Sugeriu que o assunto entre na pauta da reunião ordinária do dia 16 de 46
outubro. Caso não seja possível, será feita uma reunião extraordinária para tratar do 47
assunto. 1.4 A Presidente informou que houve uma reunião na CPPD no dia 25/09/17 para 48
tratar da nova resolução sobre progressão docente, da qual o prof. Alexandre dos Santos 49
Anastácio participou como representante suplente do CCENS na CPPD. Nessa reunião 50
foram identificados vários pontos que necessitam de ajustes na Resolução 52/2017. Disse 51

                             UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

                             Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde

                             Conselho Departamental

Ata Sessão Ordinária do Conselho Departamental realizada em 29/09/2017 –  2

que já recebeu cópia do documento em que solicita ao CEPE essas correções, e que até 52
que sejam feitos os ajustes e que entre em funcionamento todo o processo digital previsto, 53
a solicitação de progressão deve seguir o Art. 48 da referida Resolução, onde estão 54
listados os documentos físicos necessários, caso haja pane nos sistemas. 1.5 A Presidente 55
comunicou ainda que a partir do dia 04/10/17 iniciará o período para marcação de férias do 56
exercício 2018 no novo sistema, em que o próprio servidor irá marcar suas férias no SIGEP 57
e será posteriormente homologada pela chefia imediata. Haverá um treinamento para as 58
chefias e os secretários no dia 02/10/17, segunda-feira, sobre a utilização do sistema. 1.6 59
A Presidente falou que recentemente foram enviados os projetos referentes aos quatro 60
editais da FAPES. De Alegre foram enviados cerca de 110 projetos, dos quais 45 são de 61
docentes do CCENS. Dessa forma, espera-se grande aprovação dos projetos de Alegre. 2. 62
APROVAÇÃO DE ATA: 2.1 Apreciação da Ata da Sessão Ordinária do Conselho 63
Departamental, realizada em 12/09/2017. Aprovada por unanimidade. 3. EXPEDIENTE: 64
Inclusão: A Conselheira Carolina Demétrio Ferreira solicitou a inclusão do Processo Nº 65
23068.017388/2017-55 – Departamento de Biologia – Abertura de Concurso Público de 66
Provas e Títulos para provimento de uma vaga para Professor de Magistério Superior. 67
Aprovado por unanimidade. 4. ORDEM DO DIA: 4.1 Processo Nº 23068.005026/2017-11 68
– Departamento de Geologia – Em atendimento à resolução nº 34/2017, encaminha para 69
homologação as alterações da abertura do concurso público de Provas e Títulos para 70
professor de Magistério Superior, em nível Classe A, Adjunto I, em regime de Dedicação 71
Exclusiva, em vaga decorrente da redistribuição do professor Edgar Batista de Medeiros 72
Junior, Código 227020. Área: Geociências (Cód. CNPq 1.07.00.00-5), subárea: Geologia 73
(Cód. CNPq 1.07.01.00-1)/ Geologia Regional (Cód. CNPq 1.07.01.04-4). A Comissão 74
Examinadora passará a ser composta pelos membros descritos a seguir: Titulares: Profª. 75
Drª. Mirna Aparecida Neves (Presidente-CCENS/UFES); Profª. Drª. Fabricia Benda de 76
Oliveira (Membro interno-CCENS/UFES) e Profª. Drª. Noris Costa Diniz (Membro externo - 77
UnB). Suplentes: Prof. Dr. Jefferson Lima Fernandes André (Membro interno – 78
CCENS/UFES) e Prof. Dr. Sérgio Willians de Oliveira Rodrigues (Membro externo - UERJ). 79
A Comissão Central de Inscrição será composta pelos Técnico-Administrativos em 80
Educação Maira Goulart Gomes Martins e Tamires Costa Velasco. Permanecendo 81
inalterados os demais requisitos. Em esclarecimento, em discussão, em votação. Aprovado 82
por unanimidade. 4.2 Processo Nº 23068.015247/2017-06 – Departamento de Geologia 83
– Encaminha para homologação a abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para 84
provimento de uma vaga para Professor de Magistério superior, Adjunto A, com Regime de 85
Dedicação Exclusiva (DE), em vaga decorrente da redistribuição do professor Caio Vinícius 86
Gabrig Turbay Rangel, na área de Geociências (cód. CNPq 1.07.00.00-5), subárea: 87
Geologia (cód. CNPq 1.07.01.00-1) / Sedimentologia (cód. CNPq 1.07.01.11-7). Perfil do 88
Candidato: Graduação: Geologia ou Engenharia Geológica. Pós-Graduação: Doutorado em 89
Geologia ou Geociências.  Comissão Julgadora: Titulares: Profº. Juan Alfredo Ayala 90
Espinoza (Presidente - CCENS/UFES); Profª. Ariadne Marra de Souza (Membro interno-91
CCENS/UFES) e Profº. Caio Vinicius Gabrig Turbay Rangel (Membro externo -UFSB). 92
Suplentes: Prof. Alex Cardoso Bastos (Membro interno-UFES) e Profº. Tiago Amâncio 93
Novo (Membro externo-UFMG). A Comissão Central de Inscrições será composta pelos 94
Técnico-Administrativos em Educação Maira Goulart Gomes Martins e Tamires Costa 95
Velasco. Caso não haja inscritos até a data limite prevista para inscrição, o Edital será 96
prorrogado por mais 15 dias, com as seguintes alterações: Concurso Público de Provas e 97
Títulos para a contratação de (01) um professor de Magistério na condição de Assistente A, 98
com Mestrado em Geologia ou Geociência. Permanecendo inalterados os demais 99
requisitos. Em esclarecimento, em discussão, em votação. Aprovado por unanimidade. 4.3 100
Processo Nº 23068.017237/2017-05 – Departamento de Geologia – Encaminha para 101
homologação e eleição do Professor Rodson de Abreu Marques para exercer a função de 102

                             UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

                             Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde

                             Conselho Departamental

Ata Sessão Ordinária do Conselho Departamental realizada em 29/09/2017 –  3

Subchefe do Departamento de Geologia, cujo mandato compreenderá o mesmo período 103
da atual Chefia. Em esclarecimentos, em votação. Aprovada por unanimidade. 4.4 104
Processo Nº 23068.017388/2017-55 – Departamento de Biologia – Encaminha para 105
homologação a abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de uma 106
vaga para Professor de Magistério superior, Adjunto A, com Regime de Dedicação 107
Exclusiva (DE), em vaga decorrente da remoção da professora Marcia Flores da Silva para 108
o Departamento de Agronomia - CCAE,  código 227288, na área de Bioquímica (Cod. 109
CNPq 2.08.00.00-2), subárea Biologia Molecular (Cod. CNPq 2.08.04.00-8). Perfil do 110
Candidato: Graduação: Bacharelado ou Licenciatura em Ciências Biológicas. Pós-111
Graduação: Doutorado em Ciências ou Ciências Biológicas ou Biologia Celular e Molecular 112
ou Biologia Molecular ou Bioquímica ou Bioquímica e Biologia Molecular ou Biotecnologia 113
ou Ecologia ou Genética ou Genética e Biologia Molecular ou Genética e melhoramento ou 114
Microbiologia ou Microbiologia aplicada ou Microbiologia Agrícola. Comissão Julgadora: 115
Prof. Milene Miranda Praça Fontes( Presidente – CCENS/UFES), Prof. Fábio Demolinari de 116
Miranda (Membro interno – CCENS/UFES) e Prof. Cynthia Canêdo da Silva(Membro 117
externo – UFV). Suplentes: Prof. Tais Cristina Bastos Soares (Membro interno – 118
CCENS/UFES) e Prof. Maria Andréia Corrêa Mendonça (Membro externo – 119
IFGoiano/Campus Rio Verde). A Comissão Central de Inscrições será composta pelos 120
Técnico-Administrativos em Educação Luan Rafael Emerick Silva e Cristina Valory da 121
Silva. Em esclarecimento, em discussão, em votação. Aprovado por unanimidade. 5. 122
PALAVRA LIVRE: Não Houve. Nada mais havendo a tratar, eu, Clemiuda Pellanda de 123
Souza, Secretária do CCENS, lavrei a presente ata, constando de 126(cento e vinte e seis) 124
linhas, 03 (três) páginas e que, depois de lida e aprovada, será pelos (as) Senhores (as) 125
membros assinada. 126
Neuza Maria Brunoro Costa - 127
Simone Aparecida Fernandes Anastácio – 128
Andreia Aurélio da Silva - 129
Andreia Weiss -  130
Andressa Cristina de Moura Oliveira – 131
Adriane Cristina Araújo Braga – 132
Antônio Almeida de Barros Junior -  133
Carolina Demétrio Ferreira – 134
Elias Terra Werner- 135
Fabrícia Benda de Oliveira – 136
Fabrício Guedes Bissoli –  137
Fernanda Sobreira Cossate Van de Koken -  138
Heberth de Paula – 139
João Paulo Casaro Erthal -   140
Juliana Aparecida Severi- 141
Luciane Daniele Cardoso – 142
Marcos Vogel –  143
Mirna Aparecida Neves -  144
Pedro Alves Bezerra Morais –  145
Tharso Dominisini Fernandes -  146
Valéria Alves da Silva – 147
Vanessa Moreira Osório- 148